
1 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA    
UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  LA  SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“ANNA  FRANK” 
  SCUOLA  DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Matteo Cimarra, 5/A  -  92100  AGRIGENTO   
  Tel. 0922603198  -  Fax 0922603167  - c.f.: 80004590842 

 e-mail: agic820005@istruzione.it -  agic820005@pec.istruzione.it  - www.icsfrankag.it 

codice univoco UFRPFL 

 

 

 

OGGETTO:     Nomina COMMISSIONE ESAMI DI IDONEITÀ per l’ammissione 

alle classi II, III, IV e  V  della scuola PRIMARIA e alla classe I della 

scuola SECONDARIA DI I GRADO - A.S. 2023/2024.- 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTA la C.M. n. 27 del 5 aprile 2011, contenente disposizioni per gli Esami di Idoneità e 

di licenza nel primo ciclo d’istruzione; 

- VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n.62, che riporta le Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera i, della L. 13 luglio 2015, n. 107; 

- VISTO il D.M. n.5 dell’08.02.2021 recante disposizioni relative agli Esami integrativi ed 

esami di idoneità nei percorsi del sistema nazionale di istruzione; 

- VISTA la nota MIUR n. 33071 del 30/11/2022, recante disposizioni relative alle Iscrizioni 

alle Scuole dell’Infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 

2023/2024; 

- VISTE le richieste genitori degli alunni interessati che si sono avvalsi della facoltà di 

ricorrere all’istruzione parentale per l’anno scolastico in corso; 

- VISTA l’istanza di partecipazione agli Esami di Idoneità alla classe II della scuola 

primaria, presentata dai genitori degli alunni interessati; 

- VISTA l’istanza di partecipazione agli Esami di Idoneità alla classe III della scuola 

primaria, presentata dal genitore dell’alunno interessato; 

- VISTA l’istanza di partecipazione agli Esami di Idoneità alla classe IV della scuola 

primaria, presentata dal genitore dell’alunno interessato; 

- VISTA l’istanza di partecipazione agli Esami di Idoneità alla classe V della scuola 

primaria, presentata dal genitore dell’alunno interessato; 

- VISTA l’istanza di partecipazione agli Esami di Idoneità alla classe I della scuola 

secondaria di I grado, presentata dal genitore dell’alunno interessato; 





2 
 

- RAVVISATA la necessità di istituire la Commissione per gli Esami di Idoneità alle classi 

II, III, IV e V della Scuola Primaria e alla classe I della scuola secondaria di I grado; 

- VISTO il verbale del Collegio dei Docenti della seduta del 14.05.2024, durante la quale 

sono stati individuate le date per lo svolgimento degli esami di idoneità alle classi II, III, 

IV e V della scuola primaria e alla classe I della scuola secondaria di I grado per l’a.s. 

2024-2025; 

 

DECRETA 

per i motivi esposti in premessa: 

 

1. L’indizione, giovedì 13 e venerdì 14 giugno 2024, presso l’Istituzione Scolastica “Anna 

Frank” di Agrigento, della sessione unica per gli Esami di Idoneità per l’ammissione 

alle classi II, III, IV e V della scuola Primaria e alla classe I della scuola secondaria di I 

grado per l’a.s. 2024-2025; 

2. La Commissione degli esami di Idoneità per l’ammissione alle classi II, III, IV e V 

della scuola Primaria e alla classe I della scuola secondaria di I grado è composta dai 

docenti di scuola Primaria di seguito indicati: 
 

COMPONENTI QUALIFICA SOTTOCOMMISSIONI 

SCIFO SGUBIN Ombretta 
Presidente  

delegato del Dirigente scolastico 
TUTTE 

GRACEFFA Giuseppa Teresa Docente  II scuola primaria 

SICURELLO Enza Docente  II scuola primaria 

BOSCO Alessia Docente  III scuola primaria 

BOSCHETTI Antonietta Docente  III scuola primaria 

COSTANZA Anna Maria  Docente  IV scuola primaria 

PIPARO Carmelina Docente  IV scuola primaria 

ALLOCCA Ilaria Docente  V scuola primaria 

BELLAVIA Patrizia Docente  V scuola primaria 

ALAIMO Maria Giuseppa Docente  I scuola secondaria di I grado 

CARNICELLI Serenella Docente  I scuola secondaria di I grado 
 

3. La Commissione avrà cura di predisporre il materiale inerente le prove per l’esame di 

idoneità (prova linguistica, prova matematica e colloquio pluridisciplinare), di vigilare 

durante lo svolgimento delle stesse e di adempiere a tutte le attività connesse alla 

correzione delle prove, all’effettuazione del colloquio e al relativo scrutinio finale. 

4. La Commissione consegnerà, a conclusione dei lavori, la relativa documentazione 

all’Ufficio di Segreteria – sezione Alunni. 

5. Nell’ambito delle attribuzioni conferite, la Commissione opererà nel rispetto della 

vigente normativa ed in particolare, del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici (DPR 16 aprile 2013, n. 62), del Codice di protezione dei dati personali 

(D.Lgs.n.196/2003 e Reg. UE 679/16), della normativa sulla sicurezza negli ambienti 

di lavoro (D. Lgs. n. 81/2008), del Codice dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. n. 

82/2005 e successive modifiche) e del Contratto di lavoro e della Contrattazione interna 

di Istituto. 
 

_________________________ 

 



3 
 

 La riunione preliminare e le prove d’esame si terranno presso la scuola primaria 

“Verga” in via Alessio Di Giovanni N.26; 

 La riunione preliminare dei docenti membri della Commissione, per la scelta della 

prove si terrà giovedì 13 giugno 2024 dalle ore 08.00 alle ore 09.00; 

 Le prove SCRITTE si svolgeranno giovedì 13 giugno 2024 dalle ore 09.00 secondo la 

seguente articolazione oraria: 
 

GIORNO ORARIO ATTIVITÀ 

giovedì 13 

giugno 2024 

dalle ore 9.00 alle 

ore 10.00  
Prova scritta 

area  

linguistica 

Ammissione alle classi II, III, IV della scuola 

primaria 

dalle ore 9.00 alle 

ore 11.00 

Ammissione alle classi V della scuola 

primaria e I della scuola secondaria di I grado 

   

dalle ore 10.30 

alle ore 11.30 Prova scritta 

area matematica 

Ammissione alle classi II, III, IV della scuola 

primaria 

dalle ore 11.30 

alle ore 13.30 

Ammissione alle classi V della scuola 

primaria e I della scuola secondaria di I grado 
 

 I COLLOQUI si svolgeranno venerdì 14 giugno 2024 dalle ore 09.00; 

 Al termine dei colloqui si svolgerà lo SCRUTINIO FINALE. 

 Gli esiti degli esami saranno comunicati alle famiglie e saranno pubblicati all’albo della 

scuola entro il 30 giugno 2024. 

 

Il Dirigente scolastico 

 Alfio Russo 
* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa 

         ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.vo n. 39/93 

 
 

 

 

__________________________ 

 

 Alle Docenti :        SCIFO SGUBIN Ombretta 

GRACEFFA Giuseppa Teresa 

SICURELLO Enza 

BOSCO Alessia 

BOSCHETTI Antonietta 

COSTANZA Anna Maria  

PIPARO Carmelina 

ALLOCCA Ilaria 

BELLAVIA Patrizia 

ALAIMO Maria Giuseppa 

CARNICELLI Serenella 
 

 Al Direttore S.G.A. 

 Al Sito web dell’Istituto 

 ATTI 


